
� INVASIONEN av Irak inleddes
den 20 mars 2003 med bombning-
ar i Bagdad samtidigt som ameri-
kanska och allierade styrkor rulla-
de över gränsen. Allt ackompanj-
erades av kraftiga protester från
omvärlden: många såg kriget som
olagligt och situationen förvärrad-
es när det visade sig att de mass-
förstörelsevapen som angetts som
krigets främsta anledning inte
existerade.

Journalisten Evan Wright fick
efter lite påtryckningar tillstånd
att följa med styrkan ”First Re-
con” ur amerikanska marinkårens
spaningsförband under krigets
första 40 dagar. Dessa enheter är
marinkårens crème de la crème,
och åtnjuter samma status som
andra specialförband från övriga
världen.

NÄR WRIGHT sedan kom hem skrev
han ett antal hyllade reportage
som växte till en bok med titeln

”Generation Kill”. Allt blev slutli-
gen filmatiserat i form av en mini-
serie med svenske Alexander
Skarsgård i en av huvudrollerna.

Till att börja med kan det vara
värt att nämna att boken ”Genera-
tion Kill” kan vara en av de bästa
moderna krigsskildringarna från
senare år; den är garanterat en av

de mest närgångna. Filmatisering-
en är att betrakta som en drama-
dokumentär, och en mycket se-
värd sådan. Skarsgård är för övrigt
som klippt och skuren för rollen
som den något träige sergeanten
Brad ”Ismannen” Colbert.

DEN VÄRLD som vi får se in i är
långt ifrån putsad och vacker, utan
grov, vulgär och präglad av macho-
ideal kryddade med en rejäl dos
våldsdyrkan. Samtidigt är allt det-
ta ofta ett uttryck för en hårdför
ironi. ”Tugget” är hårt men rym-
mer en spefullhet som nog de fles-
ta känner igen både hos andra och
sig själva.

Tuffingar har de flesta läst om,
så det är inget nytt, men det som
Evan Wright lyfter fram, och som
kommer fram i miniserien är en
ny mentalitet: Efter världskrigen
fanns bilden av en ung generation
som fick sina oskyldiga ideal
sprängda på slagfälten. Än värre
var det under Vietnamkriget, där
(som Wright skriver) ”unga män
uppfödda på ”Davy Crocket” vak-

nade upp till den egna regeringens
lögner medan de stred i Sydostasi-
ens djungler”.

Men när den ofta hånfullt be-
nämnda MTV-generationen drar
ut i krig i ”Generation Kill” är det
annorlunda. Dessa unga män för-
väntar sig lögner från Vita Huset,
och blir inte förvånade om mass-
förstörelsevapnen enbart är en
bluff och kriget i slutändan visar
sig handla om olja. Man skrattar åt
naiv patriotism, men deltar gärna i
kriget. De är på sätt och vis den
verkligt ”förlorade generationen”,
som har vuxit upp med skurk-
streck i storpolitiken och lärt sig
att acceptera den med ett sarkast-
iskt leende. Det spelar ju ändå
ingen roll, eller hur?

Detta är ingen förskönad skild-
ring och den är inte heller särskilt
förfulad, även om den självfallet
har en kritisk ton. Och i både bo-
ken och i miniserien lyser en
genuin sympati för soldaterna
igenom, även om nästan samtliga
befäl får rejäla kängor. Boken är
dessutom numera obligatorisk
läsning inom marinkåren, kritiken
till trots. Många fuskar nog och
ser miniserien istället, men det är
ingen förlust. Detta är helt enkelt
krigsreportage när det är som bäst.
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� FÖRSTA ÅRHUNDRADET efter
Kristus i det romerska riket. Cen-
turionen Cato och hans vän och
överordnade Macro leder Andra
illyriska kohorten i den romerska
armén. När ökenriket Palmyra
skakas av ett uppror och Andra
illyriska sänds dit hotar plötsligt
fullskaligt krig mellan stormakt-
erna Rom och Partien (Persien).

Simon Scarrows roman ”Cen-
turion” är den åttonde i serien
”Silverörnen”. Romanserier om
antiken är verkligen sista skriket
just nu. Böckerna säljer som ald-
rig förr, och även ”Centurion”
har legat på topplistorna i Stor-
britannien.

DET VANKAS både fartfylld action
och storslagna fältslag för dem
som tycker om sådant. Simon-
Scarrow är före detta historie-
lärare och dessutom noggrann

med detaljerna, vilket alltid är
trevligt. Boken inleds med en
kort introduktion av den ro-
merska arméns organisation.
Det vankas även en del anakro-
nismer – särskilt i dialogerna –
för dem som gillar att klaga på
sådant.

”Centurion” är en lättviktig
bok med ganska platta figurer
och en av de mest plågsamma
kärlekshistorier jag läst på länge.
Detta vägs förstås upp av många
spännande blodiga scener. Det är
dock först i bokens andra hälft
som spänningen verkligen tar sig,

vilket är lite märkligt eftersom
folk blir ihjälslagna och ramlar
nedför stup från allra första sidan.

Trevlig läsning i hängmattan
eller på tåget, men utan större
eftersmak.
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Stormaktens Grand Finale
� DEN SVENSKA stormaktstiden
slutade med en rejäl smäll i och
med stora nordiska kriget 1700-
1721. Flera av de fältslag som ut-
kämpades har de flesta hört talas
om, som slagen vid Narva och
Poltava. Och kalabaliken i Bender
har också gått till historien. Och
Karl XII är säkert Sveriges mest
berömda kung, även om han ofta
överskuggas av sin ofrivilliga
koppling till en del extrema
politiska rörelser.

Tjugo års krig är svårt att få
grepp om, och ännu svårare att
beskriva på ett enkelt sätt som
dessutom blir intressant. Olle
Larsson, med en doktorsgrad i
historia, gör ett försök i sin bok
”Stormaktens sista krig”. Att dö-
ma av förordet så verkar han ha
planerat denna bok sedan han var
barn. Hans intresse för just stora
nordiska kriget grundlades redan
vid fem års ålder.

LYCKAS HAN med detta? Svaret är
ett otvetydigt ”ja”. Jag har sällan
läst en så välskriven och spännan-
de historisk fackbok om ett så
snårigt ämne. Och detta är något

som även den bäste kan gå bet på.
Begåvade brittiske historikern
Anthony Beevor försökte för någ-
ra år sedan ge sig på det Spanska
inbördeskriget och åstadkom en
mycket svårgenomtränglig och
snårig lunta, och det kriget varade
bara några få år. 

Förutom storpolitik och fältslag
får vi även följa vardagen för
karolinerna och för allmogen
hemma i Sverige. Kort och gott
både spännande och intressant.
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